
 

 
 令和２年度のスタート！ 

 本日より，２か月遅れで令和２年度がスタートしました。子供たちが待ちにまった学校再

開です。 

臨時休業の期間，保護者の皆様には，学校に児童の荷物や課題を取りに来ていただいたり，

ポスティングの際やお電話でお子さんの様子を聞かせていただいたり，お子さんの課題を一

緒に見ていただいたり丸を付けてくださったりと，たくさんのご協力をいただいたことに感謝いたします。 

学校再開に向けて，職員は，感染予防に気を付けながら子供たちに学校生活を送らせたいと考え，学校生活の

様々な場面を想定しての対応について話し合いを重ねてまいりました。実際に子供たちが登校することで，また，

新たな対応を考えていかなければならない場面も出てくるとは思いますが，職員で協力して進めてまいります。 

保護者の皆様には，今後とも，ご理解・ご協力をお願いいたします。 

 
第３回目の臨時登校の児童の様子 
５月２８日（木）は，第３回目の臨時登校日でした。子供たちは， 

前回，前々回同様に元気に登校してきました。登校後は，まず水 
道で手を洗ってから教室に向かいます。昇降口で養護教諭が児童の 
体温の測り忘れがないか確認したところ，２～３名だけだったと 
いうことでした。また，マスク忘れも，数名だったということで， 
検温とマスク着用が定着してきたことをうれしく思います。 
６年生教室を覗いてみると，児童が教室の中に大きな輪を作るよ  

うに座り，他己紹介を行っていました。感染予防を意識しての取組でした。これからは，このように例年には

ない新しい生活様式を意識した活動場面が学校でも多く見られるようになると思います。 
 

【学校再開に向けてのＱ＆Ａ ２】  

Q 子供が微熱があり，風邪を引いたようですが，登校させてもよいですか？ 
A 体温が高い場合や，新型コロナウイルスを疑うような症状が見られた場合は，無理に登校させず，医療機関

への相談・受診をお願いします。このような症状で学校を休む場合は，欠席とはならず，「出席停止」の扱い

になります。 
 
Q 掃除は，どのように行いますか？ 
A 当面の間，児童は，掃き掃除のみを行います。感染防止を考え，床の拭き掃除は， 

教職員が行うようにします。 
 
Q 休み時間の遊びは，どのようになりますか？ 
A 身体に接触したり，密になることが予想されたりする遊びは避けるようにします。縄跳びや遊具，竹馬，ケ

ンパ-ロード等は推奨します。外で遊んだあとは，手を洗ってから教室に入るように指導します。 

 
 

令和２年６月臨時号（６月１日発行） 

明治６年開校（開校１４７年） 

所在地：仙台市泉区根白石字杉下前１５ 

℡：３７９－２４１７  Fax：３７９－２５４６ 

校 長：鶴田 忠幸   児童数：１１９人 

仙台市立根白石小学校 学校だより 



お知らせ・お願い  ～ご協力をお願いいたします～ 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

〇水筒の中身について 

 ５月２８日（木）の学校 

だよりで，水筒持参につい 

てのお願いをしました。 

水筒の中身につきまして 

は，「水」「お茶」「スポーツドリンク」からお子さん

と相談して決めて持たせてください。 

 

〇保冷剤等の持参について 

これから夏に向けて暑い日が続く 

ことが予想されます。現在エアコン 

工事が進んでおりますが，いつから 

使えるかまだ分からない状態です。 

今年は，夏休みの授業日も設定されており，熱中症

対策として，家庭から凍らせた保冷剤やペットボトル

に水を入れて凍らせた物等を持たせていただいて構

いません。 

〇歯磨きをお休みします 

 新型コロナウイルス感染予防の 

ため，給食の準備・後片付けの仕 

方を昨年までと変更します。新し 

いやり方に慣れるのに時間が掛かるため，学校での

歯磨きをしばらくの間見合わせます。５月２５日

（月）の学校だよりで，歯ブラシ・コップを毎日洗

って持たせていただけるようにお願いしましたが，

持たせていただかなくて構いません。歯磨きを再開

する際には，改めてご連絡を差し上げます。学校で

磨かない期間は，ご家庭での歯磨きをいつもより丁

寧にできるようにお声掛けをお願いいたします。 

〇放課後は，学校に残らずに下校を！ 

 仙台市教育委員会より，「下校の際は，寄り道をせ

ずに速やかに自宅等に帰り，不要不急の外出を行わな

いように指導すること。」という指針がきております。 

 昨年までは，放課後，学校で勉強したり，遊んだり

しておりましたが，しばらくの間は学校に残らず帰宅

するようにさせたいと思います。 

昨年度行っていた放課後学習室は，しばらくの間お

休みしますので，ご理解・ご協力をお願いします。 

〇マスクを入れるビニル袋持参を！ 

 学校では，体育の時間や 

給食の時間等にマスクを外 

します。その際にマスクを 

ビニル袋に入れるようにさ 

せたいと思います。そのため，ビニル袋に名前を 

書いてお子さんに持たせてください。（ジップロック

のように，チャックのついた物でも構いません。） 

〇体力・運動能力調査について 

 実技調査（市立学校の全児童対象）については，

全市一斉では行わないと仙台市教育委員会より通知

がきました。また，長期にわたる臨時休業による児

童生徒の運動習慣，生活習慣，食習慣への影響につ

いて把握する必要があることから，質問紙調査（抽

出学年対象）については，実施するということです

ので，お知らせします。 

〇お子さんのランドセルに次の物を入れて

おくと安心です。 

・予備のマスク（マスクを忘れても，予備の物があ

ればすぐに使えます。忘れてきたお子さんには，学

校のマスクをお貸ししますが，学校のマスクにも限

りがあるため，ご協力をお願いします。） 

 

・マスクを入れる予備のビニル袋（忘れたり，なく

したりしてしまった際などに使えて，安心です。） 

 

・予備のハンカチ（学校では，手を洗う場面が今ま

で以上に多くなります。ハンカチを忘れた場合にも

安心です。） 

 

・割り箸（箸を忘れても，自分の箸として使えます。） 


